
 

EXTRAORDINÁRIO 2018 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 
 

/// 

 
 
 
 
Michel Temer  
Presidente da República em exercício  

Rossieli Soares da Silva 
Ministro da Educação 

Romero Portella Raposo Filho 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  
Reitor do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 
Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 
Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Rômulo Ramos Nobre Júnior 
Diretor-Geral do Campus Gama 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Gama do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, 
de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 
157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – 
RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 
Gama: 

Josileide Lima da Silva – Matrícula SIAPE nº 2221873 – Titular 

Sherley Cabral Moreira – Matrícula SIAPE nº 1798586 – Substituto 

 

Portaria N° 3/2019 - DGGA/RIFB/IFB, de 10 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias ................................................................................................................................ 5 

Portarias Novembro .................................................................................................... 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
NOVEMBRO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 1/2018 - DGGA/RIFB/IFB, de 9 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 296, de 12 de fevereiro

de 2016, publicado no Diário Oficial da união em 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão Local de Elaboração do Plano de Desenvolvimento

Institucional - PDI, do Instituto Federal de Brasília:

REPRESENTANTES DOCENTES

NOME MATRÍCULA

ABIAH NARUMY IDO DE ABREU E NERY 1325031

RICARDO NOGUEIRA VIANA NARCIZO 1999596

REPRESENTANTES TAE

LANÚZIA EVARISTO DE ARAÚJO 1970158

RICHARDSON DOS SANTOS ALMEIDA 1760330

REPRESENTANTES DISCENTES

MARCELO DANIEL FERREIRA GOMES 181024100069

WANDERSON DA SILVA GONÇALVES 181026610019

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL

ELISAMA PEREIRA DA SILVA CPF: 373.095.361-34

Art. 2º O prazo de vigência da Portaria será até a data de 31/01/2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 09/11/2018 12:00:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

3240

3641110a27



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 2/2018 - DGGA/RIFB/IFB, de 9 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 296, de 12 de fevereiro

de 2016, publicado no Diário Oficial da união em 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem o Colegiado do Curso Técnico em Alimentos Integrado ao

Ensino Médio, do Instituto Federal de Brasília, Campus Gama:

NOME SIAPE FUNÇÃO

THIAGO MACHADO DA COSTA 2101192 PRESIDENTE

EDER ALONSO CASTRO 1241141 VICE-PRESIDENTE

ABIAH NARUMY IDO DE ABREU E NERY 1325031 MEMBRO DOCENTE

ANDRÉ GONDIM DO REGO 1809072 MEMBRO DOCENTE

BERNARDO MIGLIO COSTA 2048919 MEMBRO DOCENTE

BRENO CUNHA PINTO COELHO 1917434 MEMBRO DOCENTE

CAMILA GUIMARÃES DE FREITAS 1755993 MEMBRO DOCENTE

CARLOS HENRIQUE MONSCHAU FUNCK 1456722 MEMBRO DOCENTE

CLÁUDIA LUÍZA MARQUES 1890575 MEMBRO DOCENTE

CLEBER DOS SANTOS FERREIRA 3008104 MEMBRO DOCENTE

DANIELA DOS SANTOS TROVÃO

BARBALHO
1957921 MEMBRO DOCENTE

DAVID FREDERICK DA SILVA CAVALCANTE 1869806 MEMBRO DOCENTE

EDUARDO FEDERIZZI SALLENAVE 1957200 MEMBRO DOCENTE

ELIANE MARIA MOLICA 1733158 MEMBRO DOCENTE

JANE BEATRIZ VILARINHO DOS SANTOS 1806395 MEMBRO DOCENTE

MARIANA SCHIEVANO DANELON 1029282 MEMBRO DOCENTE

MILTON JULIANO DA SILVA JUNIOR 1957032 MEMBRO DOCENTE

PATRÍCIA DINIZ ANDRADE 1865822 MEMBRO DOCENTE

RAFAELA FERNANDES DO PRADO 3009524 MEMBRO DOCENTE

RENATA MOURÃO GUIMARÃES 1802259 MEMBRO DOCENTE

RICARDO NOGUEIRA VIANA NARCIZO 1999596 MEMBRO DOCENTE

ROMMY MATHIAS POVA 2217923 MEMBRO DOCENTE

SANDRO NUNES DE OLIVEIRA 1746455 MEMBRO DOCENTE

SHIRLEI NEVES DOS SANTOS 3007777 MEMBRO DOCENTE

STHER MARIA LENZA GRECO 2487765 MEMBRO DOCENTE

SUELI DA SILVA COSTA 1668100 MEMBRO DOCENTE

EDER ALONSO CASTRO 1241141
COORDENADOR

PEDAGÓGICO

Art. 2º- O prazo de vigência da Portaria será até a data de 31/12/2018.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 09/11/2018 12:02:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

3234

7e230f36c1



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 3/2018 - DGGA/RIFB/IFB, de 9 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 296, de 12 de

fevereiro de 2016, publicado no Diário Oficial da união em 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem o Colegiado do Curso Técnico de Nível Médio em

Administração Integrado ao Ensino Médio na modalidade PROEJA, do Instituto Federal de Brasília, Campus Gama:

NOME SIAPE FUNÇÃO

RAFAEL MACHADO DE SOUSA 2190303 PRESIDENTE

CHARLYS EMANUEL DA SILVA REZENDE 1718271 VICE-PRESIDENTE

ANDRÉ GONDIM DO REGO 1809072 MEMBRO DOCENTE

ANDRESA CRISTINA DE ANDRADE 1758446 MEMBRO DOCENTE

CLEBER DOS SANTOS FERREIRA 3008104 MEMBRO DOCENTE

DAVID FREDERICK DA SILVA CAVALCANTE 1869806 MEMBRO DOCENTE

EDUARDO FEDERIZZI SALLENAVE 1957200 MEMBRO DOCENTE

ERNANI AGUIAR PEREZ ABREU 2303189 MEMBRO DOCENTE

GUILHERME UILSON DE SOUSA 1999581 MEMBRO DOCENTE

JOSE PESTANA DE A. D AGORRETA D ALPUIM 1820680 MEMBRO DOCENTE

KEVER BRUNO PARADELO GOMES 1800100 MEMBRO DOCENTE

LUÍS CLÁUDIO MARTINS DE MOURA 1972134 MEMBRO DOCENTE

LUIZ FERNANDO CAMARA VIANA 1711703 MEMBRO DOCENTE

MÁRCIA LÚCIA DE SOUZA 2192856 MEMBRO DOCENTE

MARIA DO ROSÁRIO CORDEIRO ROCHA 1963027 MEMBRO DOCENTE

MILTON JULIANO DA SILVA JUNIOR 1957032 MEMBRO DOCENTE

RENATA MOURÃO GUIMARÃES 1802259 MEMBRO DOCENTE

ROMMY MATHIAS POVA 2217923 MEMBRO DOCENTE

SANDRO NUNES DE OLIVEIRA 1746455 MEMBRO DOCENTE

SÉRGIO MARIANI 1870438 MEMBRO DOCENTE

SUELI DA SILVA COSTA 1668100 MEMBRO DOCENTE

TATIANE ALVES DE MELO 1294097 MEMBRO DOCENTE

EDER ALONSO CASTRO 1241141
COORDENADOR

PEDAGÓGICO

Art. 2º O prazo de vigência da Portaria será até a data de 31/12/2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 09/11/2018 12:02:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

3221

3d65aebcff



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 4/2018 - DGGA/RIFB/IFB, de 9 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 296, de 12 de fevereiro

de 2016, publicado no Diário Oficial da união em 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Logística, do

Instituto Federal de Brasília, Campus Gama:

NOME SIAPE FUNÇÃO

JOSÉ ELENILSON CRUZ 2183979 PRESIDENTE

GABRIEL ANDRADE L. DE A. CASTELO

BRANCO
439835 VICE-PRESIDENTE

ANDRESA CRISTINA DE ANDRADE 1758446 MEMBRO DOCENTE

DANIEL SOARES DE SOUZA 2759025 MEMBRO DOCENTE

DAVID FREDERICK DA SILVA CAVALCANTE 1869806 MEMBRO DOCENTE

ÊRIKA BARRETTO FERNANDES CRUVINEL 1301571 MEMBRO DOCENTE

GIOVANNA MEGUMI ISHIDA TEDESCO 1871986 MEMBRO DOCENTE

JOSUÉ PIRES DE CARVALHO 1529415 MEMBRO DOCENTE

LEÔNCIO REGAL DUTRA 1535549 MEMBRO DOCENTE

LUCIENE PINHEIRO LOPES 1875994 MEMBRO DOCENTE

LUÍS CLÁUDIO MARTINS DE MOURA 1972134 MEMBRO DOCENTE

LUIZ FERNANDO CÂMARA VIANA 1711703 MEMBRO DOCENTE

MARIA DE FÁTIMA FÉLIX NASCIMENTO 2050134 MEMBRO DOCENTE

TATIANE ALVES DE MELO 1294097 MEMBRO DOCENTE

EDER ALONSO CASTRO 1241141
COORDENADOR

PEDAGÓGICO

Art. 2º- O prazo de vigência da Portaria será até a data de 31/12/2018.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 09/11/2018 12:03:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

3231

33f0d595d9



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 5/2018 - DGGA/RIFB/IFB, de 9 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 296, de 12 de fevereiro

de 2016, publicado no Diário Oficial da união em 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º- INCLUIR as servidoras abaixo relacionadas, para comporem a Comissão para Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de

Pós-Graduação Lato Sensu em Ensino de Ciências do Campus Gama, instituída pela Portaria nº 2.420, de 22 de agosto de 2018:

SERVIDORES SIAPE FUNÇÃO

RAFAELA FERNANDES DO PRADO 3009524 MEMBRO DOCENTE

STHER MARIA LENZA GRECO 2487765 MEMBRO DOCENTE

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes servidores, após as alterações do artigo anterior:

SERVIDORES SIAPE FUNÇÃO

SUELI DA SILVA COSTA 1668100 PRESIDENTE

DANIELA DOS SANTOS TROVÃO BARBALHO 1957921 MEMBRO DOCENTE

EDER ALONSO CASTRO 1241141 MEMBRO DOCENTE

ÊRIKA BARRETTO FERNANDES CRUVINEL 1301571 MEMBRO DOCENTE

GABRIEL ANDRADE L. DE A. CASTELO BRANCO 439835 MEMBRO DOCENTE

JOSÉ GIOVANNI LEITE DE BRITO 2081230 MEMBRO DOCENTE

LUCIENE PINHEIRO LOPES 1875994 MEMBRO DOCENTE

PATRÍCIA DINIZ ANDRADE 1865822 MEMBRO DOCENTE

RAFAELA FERNANDES DO PRADO 3009524 MEMBRO DOCENTE

RAFAEL MACHADO DE SOUSA 2190303 MEMBRO DOCENTE

RODRIGO ALVES DA SILVA 1624365 MEMBRO DOCENTE

ROSANA DE ANDRADE ARAÚJO 1959598 MEMBRO DOCENTE

SIMONE DA SILVA DE JESUS 1687441 MEMBRO DOCENTE

STHER MARIA LENZA GRECO 2487765 MEMBRO DOCENTE

Art. 3º- O prazo de vigência da Portaria será até a data de 31/12/2018.

 Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 09/11/2018 12:03:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

3236

debc59efe8





​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 6/2018 - DGGA/RIFB/IFB, de 9 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 296, de 12 de fevereiro

de 2016, publicado no Diário Oficial da união em 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º PRORROGAR o prazo para 31/12/2018, da Comissão de Reformulação do Plano Pedagógico do Curso Técnico em Logística do

Instituto Federal de Brasília, Campus Gama, designada através da Portaria nº 1168, de 27/04/2018, para a conclusão dos trabalhos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 09/11/2018 12:04:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

3242

46f5990f5b




	Página 1

